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Wstęp

Pojęcie trwałości w gospodarowaniu pojawiało się już kilkaset lat temu. W 1713 r. 
posługiwał się nim H.C. Carlowitz w odniesieniu do gospodarki leśnej, a w XIX 
wieku G.P. Marsh w relacji do niekorzystnych skutków rozwoju gospodarczego. 
Termin „rozwój trwały i zrównoważony” (sustainable development) oficjalnie po raz 
pierwszy pojawił się podczas Konferencji Organizacji Narodów Zjednoczonych 
(ONZ) w Sztokholmie w 1972 r. Od tamtego czasu powstało wiele definicji tego 
procesu, a większość z nich nawiązuje do tej, którą przedstawiono w Raporcie Ko-
misji Brundtland „Nasza wspólna przyszłość” w 1987 r. Według niej rozwój trwały 
i zrównoważony opiera się na zaspokajaniu potrzeb teraźniejszości bez ryzyka unie-
możliwienia zaspokajania potrzeb przyszłych pokoleń.

Prawo przyszłych pokoleń do zaspokajania ich potrzeb rozwojowych implikuje 
potrzebę stworzenia określonych ram instytucjonalno-prawnych stymulujących 
zmiany działalności ekonomicznej i społecznej w kierunku ochrony zasobów środo-
wiska. Polityka rozwoju zrównoważonego jest formułowana i wdrażana w skali glo-
balnej, regionalnej, makroekonomicznej i lokalnej. Niniejsze opracowanie ma na 
celu wskazanie współczesnych trendów zmian jej podstaw teoretycznych, a także 
charakterystykę wybranych obszarów działań realizacyjnych.

Pierwsza część opracowania obejmuje teoretyczne, wielowymiarowe aspekty 
rozwoju trwałego i zrównoważonego. Zawiera odniesienia do nowego paradygmatu 
konsumpcji (jako jednego z podstawowych procesów gospodarczych), zmian relacji 
gospodarka-środowisko wraz ze sposobami ich identyfikacji, a także problemów 
niezrównoważenia rozwoju. Opisano również wkład teorii zrównoważonego rozwo-
ju do ekonomii rolnej, a następnie elementy zastosowań owej teorii w wycenie prze-
strzeni publicznej i funkcjonowaniu przedsiębiorstwa.

Drugą część opracowania poświęcono prawnym, politycznym i praktycznym 
problemom rozwoju trwałego i zrównoważonego w wymiarze globalnym. Problemy 
te zaprezentowano zarówno w perspektywie historycznej, jak i współczesnej w od-
niesieniu do kryzysu ekonomicznego i wiodących inicjatyw międzynarodowej poli-
tyki rozwoju. Poruszono też aspekty geoekonomiczne.

Trzecią i ostatnią część poświęcono problematyce rozwoju zrównoważonego  
w ujęciu sektorowym i lokalnym. Koncepcje równoważenia rozwoju poszczegól-
nych sektorów gospodarki czy obszarów funkcjonalnych wyrastają z szerszego nur-
tu myśli ekonomicznej. W tym sensie są częścią i swoistym rozwinięciem (lub 
uszczegółowieniem) teorii rozwoju zrównoważonego. W wymiarze sektorowym  
w niniejszym opracowaniu uwzględniono przemysł, rolnictwo, transport i turystykę 
z uwzględnieniem polityk regulujących te dziedziny życia gospodarczego. W ukła-
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dzie terytorialnym odniesiono się do uwarunkowań rozwoju obszarów miejskich  
i terenów wiejskich.

Prezentowane artykuły stanowią wkład do dyskusji nad ewolucją teorii rozwoju 
zrównoważonego i możliwościami jej urzeczywistnienia w praktyce, nad uwarunko-
waniami wdrażania działań formułowanych na szczeblu Unii Europejskiej oraz na 
poziomie państw członkowskich (w tym adresowanych do podmiotów w skali lokal-
nej). Dotyczy to zarówno polityk makroekonomicznych, jak i sektorowych – w tym 
polityki środowiskowej. Skuteczność i efektywność tych działań może być odpowie-
dzią na wiele współczesnych wyzwań gospodarczych, społecznych i politycznych.

Karol Kociszewski 
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Streszczenie: Racjonalne zarządzanie nie jest możliwe bez pełnej wyceny zasobów i ich 
funkcji. Zasoby często spełniają funkcje dobra publicznego i ich pełna wartość nie odzwier-
ciedla rynkowej kategorii ekonomicznych. W artykule przedstawiono zagadnienie wyceny 
przestrzeni publicznej i opłaty za wykorzystanie przestrzeni publicznej na przykładzie woje-
wództwa małopolskiego. Obecne problemy związane z przestrzennym rozmieszczeniem  
reklam są traktowane różnorako, najczęściej nierozpatrywane z punktu ładu przestrzennego. 
Ta kwestia, będąca w zakresie zainteresowania ekonomii przestrzennej, jest często pomijana. 
W pracy udowodniono, że opłata za wykorzystanie przestrzeni publicznej jest zasadna i nie 
obciąża przedsiębiorców w znaczący sposób, natomiast może być istotnym wpływem do bud- 
żetu samorządu.

Słowa kluczowe: rozwój lokalny, przestrzeń publiczna, samorząd. 

Summary: Rational management is not possible without full evaluation of resources and 
their functions. Resources are often treated as public goods and their full value is not reflected 
in market economic categories. The article presents the issue of the evaluation of the public 
space and the fees for the use of the public space illustrated with the example of the 
Malopolskie Voivodeship. Nowadays the problems connected with the spatial distribution of 
advertisements are treated in a different way, they are not most often considered with regard 
to spatial order. This issue, which is within the interest of spatial economics, is often omitted. 
The paper proves that the fees for the use of the public space is justified and does not burden 
enterpreneurs significantly, however, it can be an essential income to the budget of self-
government. 

Keywords: local development, public space, self-government.
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1. Wstęp

Przestrzeń jest to „trójwymiarowa rozciągłość (obszar), posiadająca atrybuty jedno-
rodności, nieskończoności i nieograniczoności, w której zachodzą wszystkie zjawi-
ska fizyczne” [Becla, Czaja 2004]. Jest to również miejsce, gdzie znajdują się przed-
mioty materialne. Z punktu widzenia niniejszych rozważań ważne jest rozpatrywanie 
przestrzeni od strony przede wszystkim geograficznej, gdy jest ona ograniczona rze-
czywistymi lub umownymi granicami, związanymi z wyróżnionymi cechami prze-
strzennymi, które charakteryzują środowisko geograficzno-przyrodnicze wywierają-
ce wpływ na zakres oraz formy aktywności indywidualnej i społecznej człowieka 
[Popławski 2009]. Jak podkreśla A. Graczyk [Fiedor (red.) i in. 2002], „wybierając 
dobra i usługi na rynku, podejmujący decyzje korzysta z informacji, których podsta-
wą są ceny dóbr i usług dostępnych na rynku. Można więc przyjąć, że wybór takich 
dóbr oznacza, że ich użyteczność ocenia wyżej w porównaniu do dóbr środowisko-
wych, których nie wybrał. Jeśli więc wybiera dobra rynkowe, a rezygnuje z wybrania 
lepszej jakości środowiska (albo odwrotnie), to porównuje także z cenami dóbr ryn-
kowych wartość dóbr i usług środowiska”. Należy zwrócić uwagę, że problem wyce-
ny zasobów środowiska był przedmiotem wielu wartościowych prac opublikowanych 
w Polsce, do których w ostatnim okresie należą [Becla i in. 2012; Becla 2013; Berna-
ciak, Cichoń 2013; Czaja 2013; Graczyk 1996; Zielińska 2013], dlatego to zagadnie-
nie w kontekście metod nie będzie w niniejszej pracy szerzej rozpatrywane.

Celem pracy jest przedstawienie własnej propozycji wyceny przestrzeni publicz-
nej w oparciu o prawny obowiązek do zapłacenia (w formule czynszowej) za komer-
cyjne wykorzystanie krajobrazu prawnie i administracyjnie chronionego. W tym 
zakresie praca jest kontynuacją badań autorów nad wykorzystaniem metod ilościo-
wych dla kwantyfikacji przestrzeni publicznej z punktu widzenia jej wyceny jako 
dobra wspólnego w zw. z art. 5 Konstytucji RP. Na gruncie zarządzania wartością 
wycena przestrzeni publicznej w sensie ekonomicznym jest konsekwencją przyję-
tych regulacji prawnych, których ważniejsze zestawienie zawiera tab. 1.

Tabela 1. Wybrane, ważniejsze źródła prawa przestrzeni publicznej

Lp. Nazwa Źródło, tekst jedn.
1 Zasada zrównoważonego rozwoju – art. 5 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej
Ustawa Zasadnicza z dnia 2 kwietnia 1997 r., Dz.U. 1997, nr 78, 
poz. 483, z 2001 r. poz. 319, z 2006 r. poz. 1471, z 2009 r. poz. 946

2 Przepisy wprowadzające ustawy 
reformujące administrację publiczną

Ustawa z dnia 13 października 1998 r., Dz.U. 1998, poz. 872  
ze zm.

3 Europejska Konwencja Krajobrazowa Konwencja Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 20 
października 2000 r., Dz.U. 2000, poz. 98 ze zm.

4 Ustawa o ochronie przyrody Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r., Dz.U. 2004, poz. 880 ze zm.
5 Ustawa o finansach publicznych Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r., Dz.U. 2009, poz. 1240 ze zm.
6 Ustawa o zmianie niektórych ustaw 

w związku ze wzmocnieniem narzędzi 
ochrony krajobrazu

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2015 r., Dz.U. 2015, poz. 774 i 1688 
ze zm.

Źródło: opracowanie własne.
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2. Podstawy teoretyczne – narzędzia badawcze i studium przypadku

Koncepcja pracy jest skoncentrowana na istnieniu prawnej i ekonomicznej możli-
wości oraz skutków co do kwantyfikacji przestrzeni publicznej z tytułu jej komercyj-
nego wykorzystania, przestrzeni publicznej jako dobra wspólnego. Zatem czy na 
gruncie obowiązującego prawa przestrzeń publiczna podlega kwantyfikacji oraz jaki 
jest rząd wielkości ekonomicznego wymiaru opłaty za komercyjne wykorzystanie 
przestrzeni publicznej na przykładzie województwa małopolskiego? Badania auto-
rów są poparte pracami nad kwantyfikacją powierzchni reklamowej dla Miasta Kra-
kowa z wykorzystaniem technik i narzędzi w ramach metody [Kotarbiński 1957,  
s. 3–5] reprezentacyjnej [Steczkowski 1995, s. 11–34] oraz Propensity Score Match- 
ing [Strawiński 2014, s. 29 i n.]. W pracy autorzy proponują, aby wartość prze- 
strzeni będącą atrybutem systemu rozpatrywać na gruncie rozwoju trwałego i zrów-
noważonego [Siemiński 2008, s. 11 i n.; Borys 2013, s. 12–14] i inni autorzy (rys. 1): 

Rys. 1. Rozwój trwały i zrównoważony – ujęcie prawno-systemowe

Źródło: opracowanie własne z uwzględnieniem [Borys 2013] i in.

była z poszanowaniem prawa własności odniesiona wprost do skapitalizowanej 
stawki (opłaty) za komercyjne wykorzystanie przestrzeni publicznej. 

Widoczna na rys. 1 płaszczyzna stanowi część wspólną dla połączenia trzech 
dyscyplin. Tej ogólnej idei wartości odpowiada ekonomiczna formuła wyceny prze-
strzeni publicznej – formuła (1): 

 
o

PP
SW
r

= , (1)

gdzie: PPW – ekonomiczna wartość przestrzeni1 publicznej w sensie prawa do używa-
nia; oS – roczna stawka opłaty za komercyjne wykorzystanie przestrzeni pu-
blicznej; r  – stopa procentowa.

1 Z wyłączeniem wartości dotyczących tzw. dóbr bezcennych, dóbr niepodlegających kwantyfika-
cji i wycenie, tj. parków narodowych i innych szczególnych form ochrony przyrody oraz kategorii  
dobra narodowego.

                                     Ekonomia 

                                                                                                                      art. 5 Konstytucji RP  →Odpowiada F(E, Śr, S) 
 
 
 
 
 
 
 
                                        Społeczeństwo                                                                                 Środowisko 
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Tabela 2. Plan pracy 

Lp.
Plan badawczy dla woj. małopolskiego względem 
inwentaryzacji aktywnej powierzchni reklamowej. 

Podział woj. na strefy aktywności 0, A, B i C

Powierzchnia
w ha Uwagi

1 Inwentaryzacja pow. reklamowej w obszarze Małopolski 
z wykorzystaniem metody reprezentacyjnej oraz podziała) 
woj. małopolskiego na strefy aktywności reklamowejb): 
{0, A – centralna, B – wojewódzka miejska, C – peryferyjna}

1 518 279 ha Pow. ogółem 
województwa

2 Strefa 0 „zero” Obejmuje strefy parków narodowych  
i innych obszarów prawnie 
chronionych, przyjętoc) 4% 
powierzchni ogólnej dla woj. 
małopolskiego 

60 731 ha, 4% Bezwzględnie 
wyłączona 
z komercyjnego 
wykorzystania

3 A
centralna

Obejmuje pow. miast województwa
Tereny o maksymalnej aktywności 
reklamowej, zał. A = 60% aktywnej 
pow. reklamowej

61 miast 
o pow. 170 809 ha, 11%
1% = 1708 ha =
60% aktywnej 
pow. reklamowej

Maksymalne 
nasilenie 
komercyjnego 
wykorzystania 
przestrzeni 
publicznej

w tym strefa 
A.1

Obiekty zabytków, kultury oraz 
dziedzictwa narodowego

Powierzchnia reklamowa 
zabroniona lub 
ograniczone możliwości 
reklamowania

Objęta stawką 
ryczałtową 
(indyw. kalkulacja 
wraz z wyceną)d)

4 B
wojewódzka 
miejska

Tereny o średniej aktywności 
reklamowej, zał. B = 30% aktywnej 
pow. reklamowej

30% aktywnej 
pow. reklamowej
B = 512 ha

Średnie nasilenie 
komercyjnego 
wykorzystania

5 C
peryferyjna

Tereny pozostałe to tereny 
o niskiej aktywności reklamowej,
zał. C = 10% aktywnej pow. 
reklamowej

10% aktywnej 
pow. reklamowej
C = 171 ha

Niskie nasilenie 
komercyjnego 
wykorzystania

6 Szacowany procent aktywnej powierzchni reklamowej 
w odniesieniu do strefy A 

1% . 170 800
 = 1708 ha

W założeniach 
badawczych skala 
aktywnych reklam 
wynosi 1% pow. 
miast

8 Szacowanae) suma aktywnej powierzchni reklamowej dla 
woj. małopolskiego w poszczególnych strefach wynosi:

(1 0 3 0 1) 1 4 2391 haA , , A , _⋅ + + = ⋅ = 2391 ha

Szacunkowo dla woj. 
małopolskiego
2391 ha

A = B + C = 100%

a) Wskazane strefy analizowano z wyłączeniem: – gruntów rolnych: 539 200 ha, 36% ogółem;  
– gruntów leśnych: 440 500 ha, 29% ogółem; – terenów pod wodami: 22 774 ha, 1,5%. Ogólnie dla 
obszaru Małopolski wyłączenia tzw. pasywna powierzchnia reklamowa wynosi ok. 66,5% ogółu po-
wierzchni; b) W artykule przyjęto definicje własne w zakresie nazw oraz ustalenia stref aktywności 
reklamowej w ramach kwantyfikowanej rozważanej badawczo przestrzeni publicznej; c) Przyjęto po-
wierzchnię rzeczywistą strefy zero, tj. 2,51% pow. ogółem województwa wraz z częścią otuliny – łącz-
nie 4% pow. ogólnej; d)  W pracy pominięto aspekt notorycznego komercyjnego wykorzystania prze-
strzeni publicznej przez media – analiza obejmuje badania dalsze autorów; e) Dane nieweryfikowane  
i niebadane metodą reprezentacyjną. Metodą reprezentacyjną objęto miasto Kraków. Szacunkowe wy-
niki wpływu na gruncie finansów publicznych wynoszą ok. 200 mln zł rocznie – potencjał ekonomicz-
ny przestrzeni publicznej wynikający z powierzchni aktywnych nośników reklamowych.

Źródło: opracowanie własne.



62 Łukasz Popławski, Bogusław Kaczmarczyk

W analizie narzędziem badawczym [Apanowicz 2005, s. 59] jest jakościowo-
-ilościowy arkusz obserwacji na przykładzie losowego badania naukowego prze-
strzeni publicznej według danych za rok 2014. Dane obserwacyjne pochodzą z Ma-
łopolskiego Studium Regionalnego Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu 
Marszałkowskiego Woj. Małopolskiego, Kraków 20142, oraz danych3 GUS. 

Plan pracy przedstawiono w tab. 2.

3. Wycena przestrzeni publicznej – model kapitalizacji prostej

a. Aspekt szacowanych rocznych przychodów z tytułu komercyjnego wykorzy-
stania przestrzeni publicznej – SO.

b. Ekonomiczna wartość przestrzeni publicznej WPP obliczona według (1).

Tabela 3. Obliczenia szacunkowe z zachowaniem zasady ostrożnej wyceny

Szacowana  
aktywna  

pow. reklamowa 
woj. małopolskiego

Stawka opłaty 
za komercyjne 
wykorzystanie 

przestrzeni 
publicznej

Liczba miesięcy 
obecności 
reklamy 

w przestrzeni 
publicznej

So, 
dane roczne 

w mln zł

Projektowanya)  
na rok 2016  

budżet roczny 
woj. małopolskiego,

dane w mln zł
Założenie
badawcze,
eksperyment 

23,9 mln m2 1 zł/m2 12 287, w tym 
dochody
dla miasta 
Krakowa
szacunkowob) 
200

Dochody 1163
Wydatki 1483
Deficyt budżetowy 
320

Założenie 
badawcze 
dyskonta
8%,  
w tym 2,2% 
stopa wolna 
powiększona  
o ryzyko

Hipotetycznac), ekonomiczna wartość przestrzeni publicznej woj. małopolskiego

287 ln_
8 %PP

m złW  = =   
 = 3588 mln zł

Uwaga Wpływ (alokacja) prawdopodobnych rocznych wpływów z tytułu komercyjnego wykorzystania 
przestrzeni publicznej wymaga w ramach struktury gruntów ogółem wg form własności 
i zagospodarowania szczegółowej analizy własnościowej terenów: SP, Samorządu: Gmin 
i związków międzygminnych, osób fizycznych, innych podmiotów terenu województwa 
małopolskiego. 

a) Źródło danych: http://bip.malopolska.pl/umwm/Article/id,287353.html (4.06.2016); b) Wyniki 
własne w opracowaniu autorów; c) Hipotetyczna w znaczeniu posiadanych przez przestrzeń publiczną 
cech: niezbywalności, nieprzenoszalności i dziedziczenia przestrzeni. 

Źródło: opracowanie własne.

2 Źródło danych: http://www.malopolskie.pl/Pliki/2015/Wojew%C3%B3dztwo%20Ma%C5% 
82opolskie%202014.pdf (4.06.2016).

3 Źródło danych: http://krakow.stat.gov.pl/publikacje-i-foldery/inne-opracowania/raport-o-sytu- 
acji-spoleczno-gospodarczej-wojewodztwa-malopolskiego-w-2014-r-,8,5.html (4.06.2016).
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4. Wnioski

Zaproponowany model wyceny przestrzeni publicznej ma na celu pokazanie warto-
ściowego tła dla komercyjnego wykorzystania przestrzeni publicznej jako dobra 
wspólnego w ramach prawnie funkcjonującego rozwoju trwałego i zrównoważone-
go. Jego zaletą jest uwzględnienie prawnych możliwości wyliczenia przez właści-
cieli terenu opłaty za komercyjne wykorzystanie przestrzeni. 

Na podstawie przykładu dla woj. małopolskiego widać, że łączna, obszarowa dla 
Małopolski skala korzyści na podstawie symbolicznej opłaty wynosi 287 mln zł 
rocznie dochodu budżetowego, co w warunkach deficytu finansów publicznych ma 
duże znaczenie. Z drugiej strony prawnie możliwy pobór opłaty jako narzędzia na-
leży do niewielu regulacji, które nie stanowią bariery ekonomicznej z uwagi na mi-
nimalną skalę obciążenia przedsiębiorców z tytułu komercyjnego wykorzystania 
przestrzeni publicznej, a ewidentnie sprzyja ochronie krajobrazu i przestrzeni pu-
blicznej.
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